
 
 

 

   

  

Prot. n. 95/reg. det.  

d.d. 27/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 95/2023 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE IT 

Oggetto: servizi di connettività rete GARR 

Importo: Euro 150.000,00 IVA esclusa 

 

Fornitore: Consortium GARR 

 

PREMESSO CHE 

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 56, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 stabilisce che i servizi di telecomunicazione 

rientrano nei settori ordinari come appalti esclusi; 

- il Consortium GARR, gestisce in via esclusiva l’omonima rete nazionale della ricerca, ex art. 

56 comma 1 lett a) del D. Lgs 36/2023 e per questo l’affidamento in oggetto non rientra negli 

obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

- l’art. 7 delle “Linee guida per l’acquisizione di fornitura, servizi e lavori e per il conferimento 

di incarichi esterni” approvate dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione Bruno 

Kessler in data 20 ottobre 2023 definisce le modalità di scelta del contraente per importi 

inferiori alla soglia dell’affidamento diretto; 

- il medesimo art. 7 stabilisce che entro la soglia dell’affidamento diretto la stipulazione dei 

contratti avviene anche senza consultazione di più operatori economici e l’affidatario deve 

essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, secondo quanto previsto dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

- l’art. 4 delle Linee guida FBK stabilisce che il/la Segretario/a Generale o il/la Responsabile 

di Articolazione organizzativa assumono, secondo le rispettive competenze, la decisione di 

contrarre che, in caso di affidamento diretto, individua l’oggetto del contratto, l’importo, il 

contraente, le ragioni della sua scelta, i requisiti di carattere generale, nonché quelli di 

capacità tecnico-professionale, ove richiesti; 

- le decisioni di contrarre sono pubblicate sul sito Amministrazione Trasparente alla pagina 

“Provvedimenti nel settore degli approvvigionamenti”; 

 

 



 
 

 

   

  

Prot. n. 95/reg. det.  

d.d. 27/11/2023 

 

 

 

 

 

 

tutto ciò premesso 

- CONSIDERATO che GARR è la rete nazionale a banda ultra-larga dedicata alla comunità 

dell’istruzione e della ricerca, il cui principale obiettivo è quello di fornire connettività ad alte 

prestazioni e di sviluppare servizi innovativi per le attività quotidiane di docenti, ricercatori e 

studenti oltre a fornire strumenti per supportare la collaborazione a livello internazionale; 

- VISTO che la rete GARR è ideata e gestita dal Consortium GARR, un’associazione senza 

fini di lucro fondata sotto il patrocinio del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, i cui enti soci sono CNR, ENEA, INAF, INFN, INGV e tutte le università italiane 

rappresentate dalla Fondazione CRUI. Alla rete GARR, inoltre, sono collegate oltre 1.000 

sedi tra atenei, laboratori, centri di ricerca, biblioteche, musei, scuole e altre realtà 

scientifiche e culturali; 

- CONSIDERATO che in data 18/01/2023 è stata firmata la Convenzione di accesso alla rete 

GARR con profili di accesso BGA 1Gbps – BEA 100Mbps, la cui scadenza era prevista in 

data 31/12/2025; 

- VISTA la richiesta motivata del Servizio Infrastrutture IT a mezzo RDA dd 09/11/2023 in cui, 

per soddisfare il fabbisogno della Fondazione, si richiedere un upgrade della connessione 

da 100 Gb\s/1.000 Gb\s a 1.000 Gb\s /1.000 Gb\s con un accesso ridondante in caso di fault; 

- VERIFICATO che per il servizio in oggetto non è presente un bando di riferimento sul 

mercato elettronico gestito da APAC e che è, quindi, possibile procedere all’affidamento 

mediante utilizzo di strumenti che garantiscano la tracciabilità;  

- VISTE e applicate la L.P. 2/2020, la L. P. 2/2016, la L. P. 23/1990, la L.P 26/1993, il D. Lgs. 

36/2023, il Regolamento di Organizzazione FBK e le Linee guida per l’acquisizione di 

fornitura, servizi e lavori e per il conferimento di incarichi esterni approvate dal Consiglio di 

Amministrazione del 16 settembre 2021; 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio in oggetto al Consortium GARR p.iva 07577141000 con sede in Roma, 

Via dei Tizii 6, tramite la stipula di nuova Convenzione con durata contrattuale di 5 (cinque) 

anni, per un importo complessivo pari a Euro 150.000,00 al netto degli oneri fiscali; 

 

2. di stabilire che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati su Centro di Costo e 

commessa di competenza.  

La presente decisione, in ossequio al principio di trasparenza, viene pubblicata, ai sensi dell’art. 28 

del D. Lgs. 36/2023, sul sito Amministrazione Trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu 

 

 

Trento, 27/11/2023 

Il Responsabile del Servizio Infrastrutture IT 

Marco De Rosa 

                                                     (f.to digitalmente) 

https://trasparenza.fbk.eu/

